این جنبش‌ها با نقش محوری گروه‌های اجتماعی پدید آمده بودند و ثبات و بی‌ثباتی مردم نیز در پیروزی و شکست آن‌ها تأثیر زیادی داشته است؛ بنابراین بررسی این جنبش‌ها و قیام‌ها از دیدگاه جامعه‌شناختی به تحلیل چرایی و چیستی همراهی و عدم همراهی مردم با آن‌ها کمک شایانی می‌کند.

جنبش زید (۷۹-۱۲۲ق/۶۹۸-۷۴۰م) ضد امویان را می‌توانیم جنبشی اجتماعی-انقلابی به شمار آوریم که خواستار سرنگونی

---

۱. استادیار گروه تاریخ دانشگاه الزهرا. m.barani@alzahra.ac.ir

۲. کارشناس ارشد تاریخ دانشگاه الزهرا. hodashaabanpour@yahoo.com

هرچه سریع‌تر نظام حاکم اموی بود.

جنبش تعبیر می کند (گیدنز، ۱۳۷۴: ۶۷۳)؛ اما به عقیده‌ی اسکاچ پل، اگر حاکمیت با تدابیر لازم درصدد رفع بحران سیاسی برآید که بر اثر بی کفایتی والیان به وجود آمده است، انقلاب به مرحله‌ی بعد نمی‌رسد و در همین مرحله، به تدریج حمایت گروه‌های مختلف را از دست می‌دهد (اسکاچ پل، ۱۳۷۶: ۶۵-۶۶) که این مسئله در این مرحله از جنبش زید به وقوع پیوست و سبب عدم تکمیل این مرحله از جنبش شد.

وجود شاخصه‌های کاریزمایی در شخصیت زید بن علی (۷۹-۱۲۲ ه.ق / ۶۹۸-۷۴۰ م)، باعث شد افراد زیادی گرد او جمع شوند و او به‌عنوان نخستین کس از خاندان علی (ع)، پس از واقعه‌ی کربلا، در سال ۱۲۲ ه.ق علیه بنی‌امیه قیام کرد و درصدد به‌دست آوردن خلافت برآمد. وی از حیث ورع، شجاعت، دین و کرم از بزرگان اهل بیت به‌شمار می‌آمد (شیخ مفید، [بی تا]: ۲ / ۱۶۸؛ دیلمی، ۱۳۷۷: ۲ / ۹۸).